



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
SUMIDOURO/RJ
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 040/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 4283/2024



No dia 05 de Agosto de 2025, no(a) **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SUMIDOURO/RJ**, inscrito(a) no CNPJ 13.828.365/0001-50, com sede à nº CEP - -- Sumidouro-RJ neste ato legalmente representado por **CLAUDIA BASTOS CHARLES**, portador do CPF nº **05597726706**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SANTE LTDA **CNPJ:** 58.229.293/0001-63

Representante: MAIQUEL FERNANDO FARIAS SILVA

Telefone: (21) 3195-4838

Email: contato.distribuidorasante@gmail.com

Endereço: R CLAUDIO, 181 - VILA JURANDIR, São João de Meriti - RJ - 25540-220

Item: 15	Quantidade: 100,000	Unidade: Unidade	Marca: KOLPLAST	Modelo: KOLPLAST	Preço Unitário: R\$ 4,000	Valor Total: R\$400,000
Descrição: Anuscópio descartável.						
Item: 35	Quantidade: 500,000	Unidade: Pacote	Marca: COLINA TEXTIL	Modelo: COLINA TEXTIL	Preço Unitário: R\$ 5,970	Valor Total: R\$2.985,000
Descrição: Algodão ortopédico - 15 cm x 1,0 m 100 algodão (pacote com 12 unidades)						
Item: 37	Quantidade: 200,000	Unidade: Unidade	Marca: BIOMEDICA	Modelo: BIOMEDICA	Preço Unitário: R\$ 3,730	Valor Total: R\$746,000
Descrição: Almotolia 500 ml na cor âmbar						
Item: 38	Quantidade: 20,000	Unidade: Unidade	Marca: FARMATEX	Modelo: FARMATEX	Preço Unitário: R\$ 101,700	Valor Total: R\$2.034,000
Descrição: Ambú reanimador adulto silicone completo, composição: - balão em silicone autoclavável adulto: 1600 ml; - máscara facial em silicone; - válvula superior e inferior; - reservatório de 2500 ml.						
Item: 39	Quantidade: 20,000	Unidade: Unidade	Marca: FARMATEX	Modelo: FARMATEX	Preço Unitário: R\$ 101,700	Valor Total: R\$2.034,000
Descrição: Ambú reanimador neonatal silicone completo. Composição: - balão em silicone autoclavável, máscara facial em silicone, válvula superior e inferior, com reservatório.						
Item: 40	Quantidade: 20,000	Unidade: Unidade	Marca: FARMATEX	Modelo: FARMATEX	Preço Unitário: R\$ 101,700	Valor Total: R\$2.034,000
Descrição: Ambú reanimador pediátrico silicone completo. Composição: - balão em silicone autoclavável. Máscara facial em silicone, válvula superior e inferior, com reservatório.						
Item: 44	Quantidade: 20,000	Unidade: Unidade	Marca: PREMIUM	Modelo: PREMIUM	Preço Unitário: R\$ 59,000	Valor Total: R\$1.180,000
Descrição: Aparelho de pressão neonatal nylon com velcro - braçadeira para 7 a 13 cm de circunferência.						
Item: 57	Quantidade: 400,000	Unidade: Caixa	Marca: ORTOFEN	Modelo: ORTOFEN	Preço Unitário: R\$ 97,640	Valor Total: R\$39.056,000
Descrição: Atadura de gesso 20 cm x 3 m (caixa com 20 unidades).						
Item: 63	Quantidade: 100,000	Unidade: Rolo	Marca: AMED	Modelo: AMED	Preço Unitário: R\$ 42,000	Valor Total: R\$4.200,000
Descrição: Bobina de papel grau cirúrgico, tamanho: 10 cm x 100 m, com indicador químico de ciclo, papel com necessidade de seladora para fechamento, registro ANVISA: 101.523.20009.						
Item: 64	Quantidade: 100,000	Unidade: Rolo	Marca: AMED	Modelo: AMED	Preço Unitário: R\$ 63,000	Valor Total: R\$6.300,000
Descrição: Bobina de papel grau cirúrgico, tamanho: 15 cm x 100 m, com indicador químico de ciclo, papel com necessidade de seladora para fechamento, registro ANVISA: 101.523.20009.						
Item: 65	Quantidade: 100,000	Unidade: Rolo	Marca: AMED	Modelo: AMED	Preço Unitário: R\$ 82,000	Valor Total: R\$8.200,000
Descrição: Bobina de papel grau cirúrgico, tamanho: 20 cm x 100 m, com indicador químico de ciclo, papel com necessidade de seladora para fechamento, registro ANVISA: 101.523.20009.						
Item: 66	Quantidade: 100,000	Unidade: Rolo	Marca: AMED	Modelo: AMED	Preço Unitário: R\$ 120,000	Valor Total: R\$12.000,000
Descrição: Bobina de papel grau cirúrgico, tamanho: 30 cm x 100 m, com indicador químico de ciclo, papel com necessidade de seladora para fechamento, registro ANVISA: 101.523.20009.						
						Total: R\$ 502.199,500

Item: 67	Quantidade: 100,000	Unidade: Rolo	Marca: AMED	Modelo: AMED	Preço Unitário: R\$ 170,000	Valor Total: R\$17.000,000
Descrição: Bobina de papel grau cirúrgico, tamanho: 45 cm x 100 m, com indicador químico de ciclo, papel com necessidade de seladora para fechamento, registro ANVISA: 101.523.20009.						
Item: 82	Quantidade: 10,000	Unidade: Unidade	Marca: FRADEL MED	Modelo: FRADEL MED	Preço Unitário: R\$ 55,000	Valor Total: R\$550,000
Descrição: Cânula traqueostomia de metal nº 3.						
Item: 85	Quantidade: 15,000	Unidade: Unidade	Marca: WELL LEAD	Modelo: WELL LEAD	Preço Unitário: R\$ 12,500	Valor Total: R\$187,500
Descrição: Cânula traqueostomia nº 8 PVC sem balão.						
Item: 97	Quantidade: 5.000,000	Unidade: Unidade	Marca: LM WIQUEL	Modelo: LM WIQUEL	Preço Unitário: R\$ 0,400	Valor Total: R\$2.000,000
Descrição: Coletor de urina descartável estéril com tampa e rosca pote 80 ml.						
Item: 98	Quantidade: 500,000	Unidade: Unidade	Marca: MEDSHARP	Modelo: MEDSHARP	Preço Unitário: R\$ 15,000	Valor Total: R\$7.500,000
Descrição: Coletor de secreções rígido indicado para drenagem externa para aspirações de vias aéreas e cavidades em ambiente hospitalar, frasco rígido cristal em PVC estéril. Graduado a cada 50 ml. Capacidade de 250 ml. Base de sustentação. Tampa de rosca total 2 vias. Extensões em PVC cristal. Pinça corta-fluxo. Obturador. Conector graduado. Válvula anti-refluxo. Válvula de segurança. Alça para transporte e fixação.						
Item: 101	Quantidade: 2.500,000	Unidade: Unidade	Marca: VITAL GOLD	Modelo: VITAL GOLD	Preço Unitário: R\$ 3,390	Valor Total: R\$8.475,000
Descrição: Coletor de urina sistema fechado capacidade 2 litros.						
Item: 102	Quantidade: 3.700,000	Unidade: Pacote	Marca: AMED	Modelo: AMED	Preço Unitário: R\$ 54,240	Valor Total: R\$200.688,000
Descrição: Compressa de campo operatório 45 cm x 50 cm, com 4 camadas com cadaço, não estéril com fio radiopaco, 100 puro algodão: macio e extra absorvente, pacote com 50 unidades. Referencia: CREMER.						
Item: 109	Quantidade: 300,000	Unidade: Galão	Marca: VIC PHARMA	Modelo: VIC PHARMA	Preço Unitário: R\$ 80,000	Valor Total: R\$24.000,000
Descrição: Detergente enzimático hospitalar (4 enzimas na composição além de tensoativo não iônicos) - galão 5 litros.						
Item: 113	Quantidade: 2.500,000	Unidade: Frasco	Marca: VIC PHARMA	Modelo: VIC PHARMA	Preço Unitário: R\$ 5,100	Valor Total: R\$12.750,000
Descrição: Povidine tópico iodo 10 solução aquosa - frasco 100 ml.						
Item: 137	Quantidade: 2.500,000	Unidade: Unidade	Marca: DESCARPACK	Modelo: DESCARPACK	Preço Unitário: R\$ 1,130	Valor Total: R\$2.825,000
Descrição: Extensor 4 vias Polifix multivias curto para adaptação intermediária e administração simultânea de soluções com vias identificadas, tubos em PVC ou polietileno, transparente cristal, conector Luer Lock, com tampas protetoras de reserva. Estéril, apirogênico, atóxico e embalado em papel grau cirúrgico, com clamp.						
Item: 150	Quantidade: 100,000	Unidade: Unidade	Marca: PREMIUM	Modelo: PREMIUM	Preço Unitário: R\$ 13,000	Valor Total: R\$1.300,000
Descrição: Estetoscópio pediátrico.						
Item: 151	Quantidade: 200,000	Unidade: Unidade	Marca: VIC PHARMA	Modelo: VIC PHARMA	Preço Unitário: R\$ 37,000	Valor Total: R\$7.400,000
Descrição: Éter (garrafa de 1000 ml)						
Item: 162	Quantidade: 50,000	Unidade: Caixa	Marca: ACE IND.COM-TECHNOFIO	Modelo: ACE IND.COM-TECHNOFIO	Preço Unitário: R\$ 50,000	Valor Total: R\$2.500,000
Descrição: Fio de sutura de polipropileno 3-0 com agulha 2,5 cm, caixa com 24 unidades.						
Item: 164	Quantidade: 500,000	Unidade: Caixa	Marca: ACE IND.COM-TECHNOFIO	Modelo: ACE IND.COM-TECHNOFIO	Preço Unitário: R\$ 25,000	Valor Total: R\$12.500,000
Descrição: Fio de sutura nylon 3.0 fio sutura nylon monofil preto 3-0 com agulha 3/8 circ triang 3,0 cm.						
Item: 169	Quantidade: 50,000	Unidade: Caixa	Marca: ACE IND.COM-TECHNOFIO	Modelo: ACE IND.COM-TECHNOFIO	Preço Unitário: R\$ 30,000	Valor Total: R\$1.500,000
Descrição: Fio nylon 0-0 - 45 cm agulha 3/8 cortante - 20 mm - caixa com 24 unidades.						
Total: R\$ 502.199,500						

Item: 170	Quantidade: 70,000	Unidade: Caixa	Marca: DONATI	Modelo: DONATI	Preço Unitário: R\$ 85,000	Valor Total: R\$5.950,000
Descrição: Fio para sutura CATGUT Cromado 2-0 com agulha triangular de 3,0 cm e 3/8. Tamanho do fio: 75 cm; - contém uma caixa com 24 envelopes; - embalado individualmente por envelope; - cada envelope contém fio e uma agulha; - Tipo C - Classe IV; - estéril; - método de esterilização: radiação gama; - validade de 3 anos a partir da data de fabricação; - registro ANVISA: 10243410010.						
Item: 171	Quantidade: 60,000	Unidade: Caixa	Marca: ACE IND.COM-TECHNOFIO	Modelo: ACE IND.COM-TECHNOFIO	Preço Unitário: R\$ 90,000	Valor Total: R\$5.400,000
Descrição: Fio para sutura CATGUT Cromado 0 com agulha cilíndrica de 4,0 cm e 1/. Tamanho do fio: 75 cm; - contém uma caixa com 24 envelopes; - embalado individualmente por envelope; - cada envelope contém fio e uma agulha; - Tipo C - Classe IV; - estéril; - método de esterilização: radiação gama; - validade de 3 anos a partir da data de fabricação; com registro da ANVISA.						
Item: 172	Quantidade: 80,000	Unidade: Caixa	Marca: ACE IND.COM-TECHNOFIO	Modelo: ACE IND.COM-TECHNOFIO	Preço Unitário: R\$ 90,000	Valor Total: R\$7.200,000
Descrição: Fio para sutura CATGUT Cromado 1 com agulha cilíndrica de 4,0 cm e ½. Tamanho do fio: 75 cm; - contém uma caixa com 24 envelopes; - embalado individualmente por envelope; - cada envelope contém fio e uma agulha; - Tipo C - Classe IV; - estéril; - método de esterilização: radiação gama; - validade de 3 anos a partir da data de fabricação; com registro da ANVISA.						
Item: 173	Quantidade: 70,000	Unidade: Caixa	Marca: ACE IND.COM-TECHNOFIO	Modelo: ACE IND.COM-TECHNOFIO	Preço Unitário: R\$ 90,000	Valor Total: R\$6.300,000
Descrição: Fio para sutura CATGUT simples 2-0 com agulha cilíndrica de 2,0 cm e 3/8 - caixa com 24 unidades, tamanho do fio: 70 cm, estéril; método de esterilização: radiação gama; - validade de 3 anos a partir da data de fabricação; com registro da ANVISA.						
Item: 174	Quantidade: 70,000	Unidade: Caixa	Marca: ACE IND.COM-TECHNOFIO	Modelo: ACE IND.COM-TECHNOFIO	Preço Unitário: R\$ 90,000	Valor Total: R\$6.300,000
Descrição: Fio para sutura CATGUT simples 3-0 com agulha cilíndrica de 3,0 cm e ½. Tamanho do fio: 75 cm; - contém uma caixa com 24 envelopes; - estéril; - método de esterilização: radiação gama; - validade de 3 anos a partir da data de fabricação; com registro da ANVISA.						
Item: 175	Quantidade: 70,000	Unidade: Caixa	Marca: ACE IND.COM-TECHNOFIO	Modelo: ACE IND.COM-TECHNOFIO	Preço Unitário: R\$ 90,000	Valor Total: R\$6.300,000
Descrição: Fio para sutura CATGUT simples 4-0 com agulha cilíndrica. - contém uma caixa com 24 envelopes; - estéril; - método de esterilização: radiação gama; - validade de 3 anos a partir da data de fabricação; com registro da ANVISA.						
Item: 176	Quantidade: 300,000	Unidade: Caixa	Marca: ACE IND.COM-TECHNOFIO	Modelo: ACE IND.COM-TECHNOFIO	Preço Unitário: R\$ 28,000	Valor Total: R\$8.400,000
Descrição: Fio para sutura nylon 2-0 com agulha triangular de 2,0 cm e 3/8.						
Item: 177	Quantidade: 300,000	Unidade: Caixa	Marca: DONATI	Modelo: DONATI	Preço Unitário: R\$ 28,000	Valor Total: R\$8.400,000
Descrição: Fio para sutura nylon 4-0 com agulha triangular de 2,5 cm e 3/8.						
Item: 178	Quantidade: 300,000	Unidade: Caixa	Marca: ACE IND.COM-TECHNOFIO	Modelo: ACE IND.COM-TECHNOFIO	Preço Unitário: R\$ 28,000	Valor Total: R\$8.400,000
Descrição: Fio para sutura nylon 5-0 com agulha triangular de 2,0 cm e 3/8.						
Item: 180	Quantidade: 2.000,000	Unidade: Rolo	Marca: CIEIX	Modelo: CIEIX	Preço Unitário: R\$ 4,300	Valor Total: R\$8.600,000
Descrição: Fita adesiva - 18 mm x 50 metros						
Item: 181	Quantidade: 2.500,000	Unidade: Rolo	Marca: MISSNER	Modelo: MISSNER	Preço Unitário: R\$ 5,500	Valor Total: R\$13.750,000
Descrição: Fita cirúrgica microporosa hipoalérgico 10 cm x 4,5 m.						
Item: 186	Quantidade: 300,000	Unidade: Rolo	Marca: CIEIX	Modelo: CIEIX	Preço Unitário: R\$ 4,000	Valor Total: R\$1.200,000
Descrição: Fita indicadora para autoclave 19 mm x 30 m.						
Item: 195	Quantidade: 1.000,000	Unidade: Unidade	Marca: 3P MEDICAL	Modelo: 3P MEDICAL	Preço Unitário: R\$ 6,000	Valor Total: R\$6.000,000
Descrição: Frasco coletor de secreção, capacidade 120 ml com tampa rosca e duas vias, estéril.						
Item: 199	Quantidade: 400,000	Unidade: Frasco	Marca: KOLPLAST	Modelo: KOLPLAST	Preço Unitário: R\$ 5,650	Valor Total: R\$2.260,000
Descrição: Gel condutor para eletroestimulação e ultrassom. Frasco 1 Kg.						
Item: 202	Quantidade: 100,000	Unidade: Caixa	Marca: 2I	Modelo: 2I	Preço Unitário: R\$ 57,000	Valor Total: R\$5.700,000
Total: R\$ 502.199,500						

Descrição: Integrador químico para realizar a validação da esterilização. Produto deve estar de acordo com as normas internacionais ISO 11140-1, apresentação em caixa contendo 250 unidades, validade de 5 anos e conter em sua composição tinta indicativa de alta qualidade, isenta de chumbo e metais pesados.

Item: 228	Quantidade: 300,000	Unidade: Rolo	Marca: ORTOFEN	Modelo: ORTOFEN	Preço Unitário: R\$ 5,150	Valor Total: R\$1.545,000
Descrição: Malha tubular 4 cm x 15 m.						
Item: 230	Quantidade: 300,000	Unidade: Rolo	Marca: ORTOFEN	Modelo: ORTOFEN	Preço Unitário: R\$ 8,500	Valor Total: R\$2.550,000
Descrição: Malha tubular 8 cm x 15 m.						
Item: 231	Quantidade: 300,000	Unidade: Rolo	Marca: ORTOFEN	Modelo: ORTOFEN	Preço Unitário: R\$ 8,370	Valor Total: R\$2.511,000
Descrição: Malha tubular 10 cm x 15 m.						
Item: 246	Quantidade: 1.000,000	Unidade: Unidade	Marca: PREMIUM	Modelo: PREMIUM	Preço Unitário: R\$ 6,000	Valor Total: R\$6.000,000
Descrição: Pera para eletrocardiograma.						
Item: 271	Quantidade: 500,000	Unidade: Unidade	Marca: MEDSONDA	Modelo: MEDSONDA	Preço Unitário: R\$ 0,510	Valor Total: R\$255,000
Descrição: Sonda de aspiração traqueal nº 6 - estéril.						
Item: 272	Quantidade: 50,000	Unidade: Unidade	Marca: MEDIX BRASIL	Modelo: MEDIX BRASIL	Preço Unitário: R\$ 3,060	Valor Total: R\$153,000
Descrição: Sonda de Foley com 3 vias com balão nº 18.						
Item: 273	Quantidade: 50,000	Unidade: Unidade	Marca: MEDIX BRASIL	Modelo: MEDIX BRASIL	Preço Unitário: R\$ 3,060	Valor Total: R\$153,000
Descrição: Sonda de Foley com 3 vias com balão nº 16.						
Item: 274	Quantidade: 50,000	Unidade: Unidade	Marca: MEDIX BRASIL	Modelo: MEDIX BRASIL	Preço Unitário: R\$ 3,060	Valor Total: R\$153,000
Descrição: Sonda de Foley com 3 vias com balão nº 20.						
Item: 296	Quantidade: 200,000	Unidade: Unidade	Marca: DESCARPACK	Modelo: DESCARPACK	Preço Unitário: R\$ 2,150	Valor Total: R\$430,000
Descrição: Sonda Foley com 2 vias nº 18 com balão - estéril - látex.						
Item: 308	Quantidade: 200,000	Unidade: Unidade	Marca: MEDSONDA	Modelo: MEDSONDA	Preço Unitário: R\$ 1,210	Valor Total: R\$242,000
Descrição: Sonda nasogástrica nº 20 longa - estéril.						
Item: 315	Quantidade: 300,000	Unidade: Unidade	Marca: MEDSONDA	Modelo: MEDSONDA	Preço Unitário: R\$ 0,430	Valor Total: R\$129,000
Descrição: Sonda retal nº 4 - estéril.						
Item: 316	Quantidade: 300,000	Unidade: Unidade	Marca: MEDSONDA	Modelo: MEDSONDA	Preço Unitário: R\$ 0,460	Valor Total: R\$138,000
Descrição: Sonda retal nº 6 - estéril.						
Item: 317	Quantidade: 300,000	Unidade: Unidade	Marca: MEDSONDA	Modelo: MEDSONDA	Preço Unitário: R\$ 0,530	Valor Total: R\$159,000
Descrição: Sonda retal nº 8 - estéril.						
Item: 318	Quantidade: 300,000	Unidade: Unidade	Marca: MEDSONDA	Modelo: MEDSONDA	Preço Unitário: R\$ 0,560	Valor Total: R\$168,000
Descrição: Sonda retal nº 10 - estéril.						
Item: 319	Quantidade: 300,000	Unidade: Unidade	Marca: MEDSONDA	Modelo: MEDSONDA	Preço Unitário: R\$ 0,580	Valor Total: R\$174,000
Descrição: Sonda retal nº 12 - estéril.						
Item: 320	Quantidade: 300,000	Unidade: Unidade	Marca: MEDSONDA	Modelo: MEDSONDA	Preço Unitário: R\$ 0,570	Valor Total: R\$171,000
Total: R\$ 502.199,500						

Descrição: Sonda retal nº 14 - estéril.

Item: 321	Quantidade: 300,000	Unidade: Unidade	Marca: MEDSONDA	Modelo: MEDSONDA	Preço Unitário: R\$ 0,650	Valor Total: R\$195,000
--------------	---------------------	---------------------	-----------------	------------------	---------------------------	-------------------------

Descrição: Sonda retal nº 16 - estéril.

Item: 326	Quantidade: 300,000	Unidade: Unidade	Marca: MEDSONDA	Modelo: MEDSONDA	Preço Unitário: R\$ 0,480	Valor Total: R\$144,000
--------------	---------------------	---------------------	-----------------	------------------	---------------------------	-------------------------

Descrição: Sonda uretral nº 4 - estéril.

Item: 327	Quantidade: 400,000	Unidade: Unidade	Marca: MEDSONDA	Modelo: MEDSONDA	Preço Unitário: R\$ 0,510	Valor Total: R\$204,000
--------------	---------------------	---------------------	-----------------	------------------	---------------------------	-------------------------

Descrição: Sonda uretral nº 6 - estéril.

Item: 341	Quantidade: 200,000	Unidade: Unidade	Marca: GTECH	Modelo: GTECH	Preço Unitário: R\$ 8,100	Valor Total: R\$1.620,000
--------------	---------------------	---------------------	--------------	---------------	---------------------------	---------------------------

Descrição: Termômetro clínico.

Item: 356	Quantidade: 100,000	Unidade: Unidade	Marca: AFTER LIFE	Modelo: AFTER LIFE	Preço Unitário: R\$ 26,010	Valor Total: R\$2.601,000
--------------	---------------------	---------------------	-------------------	--------------------	----------------------------	---------------------------

Descrição: Cobertura para óbito - GG - grande gigante - 90 x 220 cm - cinza.

Total: R\$ 502.199,500

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até 05/08/2026 , a contar do dia 05/08/2025 .

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

CLAUDIA BASTOS CHARLES
GESTORA DO FMS

DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS SANTE LTDA
58.229.293/0001-63

Assinado de forma digital por:
CLAUDIA BASTOS CHARLES
05597726706
Dados: 05/08/2025 11:42:02

Assinado de forma digital por:
MAIQUEL FERNANDO FARIAS
SILVA
05874578722
Dados: 05/08/2025 11:22:47